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DN Svendborg 
 
Dato: 12. april, 2021 

 
 

  
 
Åbent brev til medlemmerne af Miljø- og Naturudvalget i Svendborg Kommune 
 
Kære Udvalgsmedlemmer 
Den 9. marts besluttede I at nedprioritere behandling af klager over adgangshindringer i naturen og langs 
kysten i 2021 og frem.  
Varetagelsen af opgaven er nu nede på en lille brøkdel af et årsværk - så reelt er der næsten tale om en 
bortprioritering af behandling af klager over brud på regler for adgang til naturen. 
Vores holdning er, at den beslutning er helt uacceptabel for de mange borgere, hvor adgangen til naturen 
har stor betydning. 
Den er også uacceptabel for os som forening, for når det gælder disse klager, fungerer vi i mange tilfælde 
som borgernes forlængede arm. Det skyldes, at når man som borger indgiver en klage til kommunen, får 
man sit navn indføjet i sagen, så alle, der får aktindsigt, kan se klagerens navn. Og det kan føre til – og har 
ført til - bitter nabostrid.  
Desuden kan private borgere, der klager, kun få afprøvet kommunens afgørelse, såfremt de har en 
individuel og væsentlig interesse i sagen – og her er fx mange års faste gåture i en skov eller på en sti 
langtfra nok. 
Derimod har Danmarks Naturfredningsforening en adgang, på naturens vegne, til at få afprøvet 
kommunens afgørelser hos Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
Vi får derfor mange borgerhenvendelser med klager over adgangshindringer, og i de tilfælde, hvor vi efter 
nøje gennemgang mener, at klageren har ret, sender vi som forening en velbelyst klage til kommunen med 
fotos, kortmateriale og lovhenvisninger.  
 
Vi har en række ubehandlede klagesager liggende hos kommunen, heraf 3 fra 2020 og 5 fra 2021 – dertil 
kommer forespørgsler omkring lovlig adgang, som vi ikke har modtaget svar på. 
 
Ifølge kommunen er sagsstatus for klager over adgangshindringer i naturen i år og sidste år 7 afsluttede og 
15 uafsluttede sager i 2020 – og indtil videre 3 afsluttede og 7 uafsluttede i år.  
Og vores klager er ALLE blandt de uafsluttede sager.  
 
På virtuelt møde med kommunen 3. marts i år rykkede vi for behandling af vores klager, men fik oplyst, at 
de ikke vil blive behandlet på grund af den besluttede nedprioritering. Dette fandt vi uacceptabelt, og 
derfor havde vi på mødet en dialog om mulige løsninger, hvor vi påtog os at komme med et konstruktivt 
løsningsforslag, der med et minimum af administrative ressourcer kunne sikre afklaring af de klager, vi har 
rejst.  
 
22. marts fremsendte vi forslag til en rationel arbejdsgang med en fast track sagsbehandling af vores klager 
med henvisning til, at de både er velbelyste og velbeskrevne. Samtidig understregede vi, at vi ønsker dialog, 
og tilbød derfor, at vi - ligesom det er praksis i andre kommuner - gerne deltager i forvaltningens møder 
med de berørte lodsejere, da det formentlig i nogle tilfælde kan løse adgangsproblemerne i forståelse 
parterne imellem.  
Det er dog ikke helt let at genkende vores konstruktive forslag i administrationens sagsfremstilling til 
behandling af sagen på jeres møde på tirsdag, den 13. april.  
 
DN Svendborg vil gerne understrege, at det her ikke blot handler om vores klager og administrationens og 
jeres stillingtagen - eller mangel på samme - til dem. Det handler om noget langt vigtigere. Nemlig om, 
hvorvidt Svendborg vil være kendt som en kommune, der lader hånt om Folketingets lovgivning, når det 
gælder naturbeskyttelse og adgang til naturen. 
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Med den nedprioritering af områderne, som I har besluttet med vedtagelsen af Virksomhedsplan for Natur 
og Miljø for hhv 2021 og 2020, kan borgerne se frem til, at Svendborg Kommune ikke overholder de 
gældende love på natur- og miljøområdet. 
Vi mener, at det er i strid med natur- og miljølovgivningen, at I politisk beslutter at undlade at varetage dele 
af den lovgivning, som kommunerne er forpligtigede til at håndhæve.   
Desuden er det i strid med god forvaltningsskik blot at henlægge klager og henvendelser fra borgerne på 
ubestemt tid. 
 
I virksomhedsplanen for 2021 står der fx om adgang til naturen:  ”Sager om hindring af offentlighedens 
adgang i naturen bliver ikke løst løbende, hvilket kan resultere i mange rykkere fra anmelderne med 
utilfredshed over kommunens manglende behandling af deres henvendelser”. 
Om dispensationsansøgninger fra Naturbeskyttelseslovens §3, at ”Vi lever ikke op til vores forpligtigelse om 
at behandle ansøgninger”. 
Om håndhævelse af §3 overtrædelser (ulovlige forhold) står der, at ”Vi lever ikke op til vores forpligtigelse 
om at håndhæve loven. Vi kan risikere at tabe sagerne på grund af forløbet tid. Vi mister naturområder og 
ejere kan vænne sig til manglende konsekvens”. 
 
Danmarks Naturfredningsforening Svendborg vil kraftigt opfordre til, at I og administrationen genovervejer 
prioriteringerne og sikrer, at den gældende lovgivning bliver overholdt – og at adgangen til og beskyttelsen 
af naturen bliver sikret. 
 
Med venlig hilsen 
René Lund Chetronoch 
Formand for DN Svendborg 
rlc.dn.svendborg@gmail.com  
svendborg@dn.dk 
Mobil: 27110544 
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